
terça-feira, 21 de julho de 20096
Diário OficialExecutivo  2

Nome Cargo

Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Júnior

Diretor Geral

WALDINEISE SOUZA DE ALCÂNTARA
Coordenadora Administrativo/Financeira

PORTARIA Nº 399/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Baião e Jacundá/PA
Motivo: Acompanhamento das operações de fiscalização dos 
modais rodoviário e hidroviário (operação verão).
Data: 17 a 20/07/2009
Diárias: 03 e ½ .

Nome Cargo

Leonardo Dutra Vale Chefe de Gabinete

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 401/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Bujarú/PA
Motivo: Conduzir servidor em fiscalização.
Data: 08/07/2009
Diárias: ½ .

Nome Cargo

Raoni de Almeida Pennafort Motorista

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 404/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Ipixuna e Santa Maria/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 16 a 20/07/2009
Diárias: 04 e ½ .

Nome Cargo

Carlos Alberto da Silva Alcântara Supervisor II

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 405/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: de Santarém para Belém/PA
Motivo: participar de reunião técnica nesta ARCON-PA.
Data: 12 a 15/07/2009
Diárias: 03 e ½ .

Nome Cargo

Jean Carlos Silva Vasconcelos Supervisor II

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 15382

PORTARIA Nº 400/2009-ARCON-PA/CAF
Servidor: Gilberto Felipe Barbosa Júnior .
Dotação – Natureza Fonte Valor:
80.201.26.125.1182.2746 3390-30 0261 250,00
80.201.26.125.1182.2746 3390-33 0261 50,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da Ordem Bancária.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 406/2009-ARCON-PA/CAF
Servidor: Armindo Pinho Rodrigues Filho .
Dotação – Natureza Fonte Valor:
80.201.26.125.1216.2801 3390-33 0260 400,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da Ordem Bancária.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

DESPACHO NO 06/2009, DE 16 DE JULHO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 15256

DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DOESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com 
o que estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 
de maio de 2004, e o Convênio de Cooperação nº 13/2008-
ANEEL, tendo em vista deliberação da Diretoria Colegiada 
desta Agência que consta no Processo Administrativo Punitivo 
nº 2007/273993, resolve: – manter na integralidade a decisão 
constante no Auto de Infração nº 009/2008-GTE, qual seja, a 

aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 2.889.824,86 
(Dois milhões, oitocentos e oitenta e nove mil, oitocentos e 
vinte e quatro reais e oitenta e seis centavos), adotando como 
fundamento, aqueles constantes na Exposição de Motivos 
desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 34 da Resolução 
Normativa nº 63/2004.
Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
Diretor Geral

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 15260

PORTARIA Nº 350/2009-ARCON-PA/CAF BELéM, 16 DE 
JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
EXONERAR, ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA, matrícula nº 
5045363/1, do cargo em comissão de SUPERVISOR II desta 
ARCON-PA, a contar de 17 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Geral da ARCON-PA, 16 de JULHO de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 15264

PORTARIA Nº 402/2009-ARCON-PA/CAF BELéM, 
6 DE JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;
RESOLVE:
NOMEAR, JOSE MARIA DAS GRAÇAS CASTRO FERREIRA, 
matrícula nº 8052158/1, para exercer o cargo de comissão de 
SUPERVISOR II, desta ARCON-PA, a contar de 17 de julho de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretor Geral da ARCON-PA, em 16 de JULHO de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 15268

PORTARIA Nº. 407 2009 – ARCON-PA/CAF BELéM (PA), 
20 JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e;
Considerando a decisão da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho, instituída pela Portaria n.º 797/2006 de 
30/11/2006;
Considerando a manifestação da Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD, no processo nº 216.239/2008.
RESOLVE:
I - SUSPENDER a Avaliação do Estágio Probatório, do servidor 
THÉO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES, aprovado no Concurso 
Público C-70 para o cargo de provimento efetivo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos III, da Agência de Regulação de 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA, a 
partir de 27/06/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 20 DE JULHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.
PORTARIA

NúMERO DE PUBLICAçãO: 15269
PORTARIA Nº. 408 2009 – ARCON-PA/CAF BELéM (PA), 

20 JULHO DE 2009
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e;
Considerando a decisão da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho, instituída pela Portaria n.º 797/2006 de 
30/11/2006;
Considerando a manifestação da Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD, no processo nº 216.239/2008.

RESOLVE:
I - SUSPENDER a Avaliação do Estágio Probatório, do servidor 
LUIS FLÁVIO MAIA LIMA, aprovado no Concurso Público C-70 
para o cargo de provimento efetivo de Técnico em Regulação 
de Serviços Públicos II, da Agência de Regulação de Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará-ARCON-PA, a partir de 
02/01/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 20 DE JULHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 290/2009
NúMERO DE PUBLICAçãO: 15279

PORTARIA Nº 290 DE 17 DE JULHO DE 2009
O SECRETARIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a Orientação Normativa nº 001/2008 – AGE, 
de 11 de Março de 2008.
RESOLVE:
DETERMINAR, que todos os servidores lotados na Secretaria 
de Estado de Comunicação, deverão apresentar RELATÓRIO 
DE VIAGEM e BILHETE DE PASSAGENS, no prazo máximo de 
24 horas após o retorno da viagem, sob pena de não receber 
diárias pretéritas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO, 17 de julho de 
2009.
PAULO ROBERTO FERREIRA
Secretário de Estado de Comunicação

DISTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 15354

Nº DO CONTRATO: 30/2008-SECOM
PARTES: Secretaria de Estado de Comunicação do Governo do 
Estado do Pará - SECOM, CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-93 e  
SERVI SAN - Vigilância e Transporte de Valores Ltda, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 12.066.015/0006-46
DATA DA ASSINATURA: 06.07.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Ferreira, Secretário 
de Estado de Comunicação

DISTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 15357

Nº DO CONTRATO: 001/2008-SECOM
PARTES: Secretaria de Estado de Comunicação do Governo do 
Estado do Pará - SECOM, CNPJ/MF n.º 05.575.916/0001-93 e  
ETICA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 
04.808.267/0001-60
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Ferreira, Secretário 
de Estado de Comunicação.

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 15476

PORTARIA Nº 288 DE 17 DE JULHO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
Comunicação, usando de suas atribuições, e conforme Proc. Nº 
700/2009-GAB/SECOM.
RESOLVE
I – Conceder ao Servidor Enilson Nonato da Silva, Mat. Nº. 
80845067/2 cargo de Assessor de Comunicação II, Suprimento 
de fundos no valor de R$-1.500,00(mil quinhentos reais), para 
fazer divulgação da Ação Terra Legal, Arco Verde, no município 
de Rondon do Pará, a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:                     33.90.36 (Serviços-PF)                              
R$- 1.500,00
II – O período de aplicação é de 05(cinco) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15(quinze) dias do término da aplicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 291 DE 20 DE JULHO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições, e conforme Proc. 
Nº 705/2009-GAB/SECOM.
RESOLVE


